
 

 
 

Página 1 de 1 

- ESTADO DE SÃO PAULO - 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
DECRETO Nº 1.965, DE 10 DE MAIO DE 2023. 

 

 

 

Praça do Paço Municipal, nº 10 – Centro – CEP 11.950-000 – Cajati, SP  

E-mail: administracao@cajati.sp.gov.br – Telefone: (13) 3854-8700 

 
 
 

“DISPÕE SOBRE O CHAMAMENTO DA POPULAÇÃO E DA 
SOCIEDADE CIVIL PARA PARTICIPAR DAS PRÉ-
CONFERÊNCIAIS MUNICIPAIS DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, E PARA A XIV CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL NO MUNICÍPIO DE CAJATI.”. 

 
 

 
LUIZ HENRIQUE KOGA, Prefeito do Município de Cajati, 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 
 

Considerando a necessidade de avaliar e propor diretrizes para a implementação da Política 

de Assistência Social no município; 
 

D E C R E T A 
  

Art. 1º Fica convidada a população e toda sociedade civil para participar das Pré-
Conferências Municipais de Assistência Social, que serão realizadas nos dias 12 e 31 de 
maio, 01, 15, 20 e 24 de junho de 2023, em horários e locais conforme disposto no Convite. 

 

Parágrafo único. Os objetivos das Pré-Conferências servirão para que a população 
compreenda melhor as ações que serão realizadas pelo Poder Público por meio do Órgão Gestor 
Municipal de Assistência Social, promovendo debates acerca da Política de Assistência Social e do 
Sistema Único de Assistência Social (SUAS), bem como para avaliar as propostas que surgirem 
durante as Pré-Conferências. 
 

Art. 2º No dia 04 de julho de 2023, convidamos a população e toda sociedade civil para 

participar da XIV Conferência Municipal de Assistência Social tendo como tema central: 
“Reconstrução do SUAS: O SUAS que temos e o SUAS que queremos". 

 
Art. 3º As despesas decorrentes da realização das Conferências de Assistência Social, 

correrão por conta de dotação própria do orçamento do órgão gestor municipal de Assistência 
Social.  

 

Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
LUIZ HENRIQUE KOGA 

Prefeito do Município de Cajati 
 
REGISTRADO NO SERVIÇO ADMNISTRATIVO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI, EM 10 DE 
MAIO DE 2023 E PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO. 
 

 

MARIA CLAUDIA DOS SANTOS DOMINGUES 

Diretora do Departamento de Administração 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IA

 C
LA

U
D

IA
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 D
O

M
IN

G
U

E
S

 e
 L

U
IZ

 H
E

N
R

IQ
U

E
 K

O
G

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

aj
at

i.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
00

7-
D

A
98

-E
9B

A
-A

09
E

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 6

00
7-

D
A

98
-E

9B
A

-A
09

E



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 6007-DA98-E9BA-A09E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARIA CLAUDIA DOS SANTOS DOMINGUES (CPF 151.XXX.XXX-00) em 11/05/2023 15:38:36

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LUIZ HENRIQUE KOGA (CPF 087.XXX.XXX-13) em 11/05/2023 17:10:41 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cajati.1doc.com.br/verificacao/6007-DA98-E9BA-A09E



 

 
 

Página 1 de 3 

- ESTADO DE SÃO PAULO - 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI 

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Praça do Paço Municipal, nº 10 – Centro – CEP 11.950-000 – Cajati, SP  
E-mail: administracao@cajati.sp.gov.br – Telefone: (13) 3854-8700 

CONVITE À POPULAÇÃO DE CAJATI 

 

Ilustríssimos Senhores e Senhoras Munícipes, 

 

Com os nossos cumprimentos, através do presente, convidamos a 

todos, com alegria e satisfação, para participarem da: 

XIV CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

No município de Cajati, cuja temática trata:  

“RECONSTRUÇÃO DOS S.U.A.S1: O SUAS QUE TEMOS E O SUAS QUE 

QUEREMOS!” 

O evento ocorrerá na data de 04 de julho de 2023, às 13:00 h, nas 

dependências do Departamento de Educação e Cultura.  

Destacamos ainda que, o CMAS-Conselho Municipal de Assistência 

Social-  no uso de suas atribuições legais, com vistas a garantir 

a participação popular e a democratização territorial, realizará 

seis Pré-Conferências subdivididas pelos eixos temáticos que 

compõe o conteúdo programático do referido evento. 

O objetivo das Pré-Conferências é fazer bom uso do espaço de 

Controle Social para promover amplo debate e discussão sobre e 

para o público usuário da Política de Assistência Social bem como, 

se estende a todos àqueles que dela necessitem (C.F./1988/ 

art.203). 

Nessa toada, informamos a seguir a programação dos eventos 

supracitados aguardando pela ilustre presença dos Senhores e 

Senhoras Cajatienses para abrilhantar àquilo que já é, por si só, 

de grande relevância à municipalidade- o S.U.A.S. 

Será uma grande honra e privilégio tê-los conosco nesse momento 

histórico para a Cidade de Cajati e para a Política de Assistência 

Social. 

                                                           
1 S.U.A.S.- SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 



 

 
 

Página 2 de 3 

- ESTADO DE SÃO PAULO - 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI 

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Praça do Paço Municipal, nº 10 – Centro – CEP 11.950-000 – Cajati, SP  
E-mail: administracao@cajati.sp.gov.br – Telefone: (13) 3854-8700 

PROGRAMAÇÃO I 

XIV CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-CAJATI 

DATA LOCAL/ SERVIÇO 

 PRÉ- CONFERÊNCIA 

12/05/2023 CÂMARA MUNICIPAL- F.S.S de Cajati 

13:00 h 

Endereço: R. JOSEFA CHAGAS DOMINGUES, 131 - JARDIM 

CENTRAL 

31/05/2023 CRAS CASA DAS FAMÍLIAS I- S.C.F.V- VILA ANTUNES  

13:00 h 

Endereço: AVENIDA AGUAPEÍ, Nº 756- VILA ANTUNES 

01/06/2023 CRAS CASA DAS FAMÍLIAS II- VILA VITÓRIA 

13:00 h 

Endereço: RUA IGUAPE, 349- VILA VITÓRIA 

15/06/2023 APAE E ABRIGO- BICO DO PATO 

13:00 h 

Endereço: R. FRUTUOSO PEREIRA DE MORAES, 310 - BICO 

DO PATO 

20/06/2023 PRÓ-IDOSO DE CAJATI- PARAFUSO 

13:00 h 

Endereço: R. JOAQUIM BATISTA, 366 - VILA INDUSTRIAL 

24/06/2023 CENTRO ESPÍRITA MARIA DE NAZARÉ- JD SÃO JOSÉ 

09:00 h 

Endereço: R. PORTO RICO, 330 - JD SAO JOSÉ 

04/07/2023 XIV CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE CAJATI 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

13:00 h 

Endereço: R. Roma, 1-79 - 1-79 - Vila Antunes 

 

A participação popular é imprescindível para as grandes 

realizações do S.U.A.S! 

Esperamos por vocês!!! 



 

 
 

Página 3 de 3 

- ESTADO DE SÃO PAULO - 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI 

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Praça do Paço Municipal, nº 10 – Centro – CEP 11.950-000 – Cajati, SP  
E-mail: administracao@cajati.sp.gov.br – Telefone: (13) 3854-8700 

 

PROGRAMAÇÃO DA XIV CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAJATI 

 

13:00 Credenciamento 

13:30 Boas Vindas/ Composição da Mesa de 

Autoridades  

13:40 Apresentação Cultural 

13:50 Palestra com o Eixo Temático 

14:30 Organização das propostas e registro 

de moções  

15:30 Coffee- break 

16:00 - Plenária Final – Aprovação das 

propostas a serem levadas para a Conferência 

e indicação dos delegados. 

 

Atenciosamente, 

 

 

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

____________________________ 

KARINE HARZER DE ALMEIDA 

DIRETORA  


